



平成 16 年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成 16 年 5 月 26 日

上場会社名 阪急電鉄株式会社
コード番号 9042

上場取引所 東大
本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.hankyu.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 角 和夫

問合せ先責任者 経営企画部 部長(経理担当) 白木 恵士 TEL (06)6373 - 5162

決算取締役会開催日 平成 16 年 5 月 26 日 中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 16 年 6 月 29 日 単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 16 年 3 月期の業績(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-----------|---------|-----|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16 年 3 月期 | 238,784 | 1.9 | 34,837 | 5.5 | 24,893 | 10.5 |
| 15 年 3 月期 | 243,476 | 3.3 | 33,016 | 11.4 | 22,521 | 8.7 |

| | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|-----------|--------|------|-----------------|------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 16 年 3 月期 | 4,289 | 94.2 | 4.68 | | 2.2 | 1.8 | 10.4 |
| 15 年 3 月期 | 73,772 | | 80.76 | | 34.1 | 1.7 | 9.2 |

(注) 期中平均株式数 16 年 3 月期 916,288,143 株 15 年 3 月期 913,499,539 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

| | 1 株当たり年間配当金 | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本 配当率 |
|-----------|-------------|------|------|---------------|------|-------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | | | |
| 16 年 3 月期 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 百万円 | % | % |
| 15 年 3 月期 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.0 | 0.0 |

(注) 16 年 3 月期期末配当金の内訳 記念配当 0 円 00 銭、特別配当 0 円 00 銭

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1 株当たり株主資本 |
|-----------|-----------|---------|--------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16 年 3 月期 | 1,404,821 | 195,220 | 13.9 | 213.09 |
| 15 年 3 月期 | 1,396,504 | 187,893 | 13.5 | 205.03 |

(注) 期末発行済株式数 16 年 3 月期 916,136,541 株 15 年 3 月期 916,404,782 株

期末自己株式数 16 年 3 月期 1,607,911 株 15 年 3 月期 1,339,670 株

2. 17 年 3 月期の業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当たり年間配当金 | | |
|-----|---------|--------|-------|-------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | 通期 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 110,900 | 13,600 | 5,700 | 0.00 | | |
| 通期 | 230,700 | 25,000 | 8,400 | | 3.00 | 3.00 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 9 円 17 銭

(注) 上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の

業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

貸借対照表（資産の部）

| 科 目 | 当 期 末 (16.3.31 現在) | 前 期 末 (15.3.31 現在) | 比較増減額 |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|
| (資 産 の 部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流 動 資 産 | 1 6 1 , 5 0 2 | 1 5 4 , 3 8 9 | 7 , 1 1 2 |
| 現 金 ・ 預 金 | 1 3 , 3 9 4 | 1 6 , 4 0 1 | 3 , 0 0 7 |
| 未 収 運 賃 金 | 4 , 3 7 3 | 4 , 8 9 6 | 5 2 2 |
| 未 収 金 | 1 4 , 1 0 1 | 9 , 4 7 7 | 4 , 6 2 3 |
| 未 収 収 益 | 3 , 0 7 6 | 3 , 7 2 8 | 6 5 1 |
| 短 期 貸 付 金 | 7 , 0 7 2 | 3 7 0 | 6 , 7 0 2 |
| 販 売 土 地 建 物 | 9 5 , 3 5 0 | 9 8 , 9 5 2 | 3 , 6 0 1 |
| 商 品 | 4 , 4 3 7 | 3 , 4 9 5 | 9 4 2 |
| 貯 蔵 品 | 1 , 0 0 3 | 8 7 7 | 1 2 5 |
| 前 払 費 用 | 1 , 4 2 2 | 1 , 2 4 0 | 1 8 2 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1 5 , 4 6 6 | 8 , 6 0 5 | 6 , 8 6 1 |
| そ の 他 の 流 動 資 産 | 6 , 5 2 4 | 6 , 3 4 9 | 1 7 4 |
| 貸 倒 引 当 金 | 4 , 7 2 0 | 4 | 4 , 7 1 6 |
| | | | |
| 固 定 資 産 | 1 , 2 4 3 , 3 1 9 | 1 , 2 4 2 , 1 1 4 | 1 , 2 0 4 |
| 鉄 道 事 業 固 定 資 産 | 4 0 6 , 0 4 7 | 3 9 0 , 1 1 2 | 1 5 , 9 3 5 |
| そ の 他 の 事 業 固 定 資 産 | 3 1 2 , 9 8 7 | 3 1 7 , 8 6 1 | 4 , 8 7 3 |
| 各 事 業 関 連 固 定 資 産 | 7 , 2 3 1 | 8 , 0 1 2 | 7 8 0 |
| 建 設 仮 勘 定 | 6 7 , 8 4 6 | 9 6 , 0 9 9 | 2 8 , 2 5 3 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 4 4 9 , 2 0 5 | 4 3 0 , 0 2 9 | 1 9 , 1 7 5 |
| 子 会 社 株 式 | 7 5 , 7 9 1 | 7 2 , 8 1 2 | 2 , 9 7 9 |
| 投 資 有 価 証 券 | 6 7 , 7 8 9 | 4 9 , 0 9 2 | 1 8 , 6 9 7 |
| 長 期 貸 付 金 | 2 3 8 , 4 5 8 | 2 2 4 , 1 3 5 | 1 4 , 3 2 2 |
| 長 期 繰 延 税 金 資 産 | 7 1 , 6 7 1 | 8 4 , 1 1 1 | 1 2 , 4 4 0 |
| そ の 他 の 投 資 等 | 2 2 , 0 0 2 | 2 5 , 4 9 9 | 3 , 4 9 6 |
| 貸 倒 引 当 金 | 2 6 , 5 0 8 | 2 5 , 6 2 2 | 8 8 6 |
| | | | |
| 資 産 合 計 | 1 , 4 0 4 , 8 2 1 | 1 , 3 9 6 , 5 0 4 | 8 , 3 1 7 |

(注)

| | 当 期 末 | 前 期 末 |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額 | 3 9 1 , 2 0 0 百万円 | 3 9 3 , 8 5 6 百万円 |
| 2. 固定資産の取得原価から直接減額された工事負担金等累計額 | 1 3 6 , 7 6 5 百万円 | 1 3 7 , 2 0 2 百万円 |
| 3. 保証債務額 (保証予約、経営指導念書含む) | 6 3 , 0 5 8 百万円 | 9 4 , 0 1 0 百万円 |

貸借対照表（負債・資本の部）

| 科 目 | 当 期 末 (16.3.31 現在) | 前 期 末 (15.3.31 現在) | 比較増減額 |
|----------------|-----------------------|-----------------------|--------|
| (負 債 の 部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流 動 負 債 | 259,576 | 318,782 | 59,205 |
| 短期借入金 | 166,333 | 187,383 | 21,049 |
| コマーシャル・ペーパー | 3,000 | 45,000 | 42,000 |
| 一年以内償還社債 | 28,000 | 20,000 | 8,000 |
| 未払金 | 16,169 | 15,750 | 419 |
| 未払費用 | 8,158 | 8,744 | 586 |
| 未払消費税 | | 1,388 | 1,388 |
| 未払法人税等 | 63 | 59 | 4 |
| 預り連絡運賃 | 3,484 | 3,445 | 38 |
| 預り金 | 18,517 | 18,759 | 241 |
| 前受運賃 | 10,055 | 9,706 | 349 |
| 前受金 | 999 | 1,147 | 147 |
| 前受収益 | 1,740 | 1,702 | 38 |
| 事業整理損失引当金 | 1,034 | 2,178 | 1,144 |
| その他の流動負債 | 2,018 | 3,516 | 1,497 |
| 固 定 負 債 | 950,024 | 889,828 | 60,196 |
| 社 債 | 190,180 | 170,000 | 20,180 |
| 長期借入金 | 444,123 | 397,896 | 46,227 |
| 土地再評価に係る繰延税金負債 | 67,870 | 67,806 | 64 |
| 退職給付引当金 | 22,288 | 31,389 | 9,101 |
| 投資損失引当金 | 175,582 | 158,478 | 17,103 |
| その他の固定負債 | 49,979 | 64,257 | 14,277 |
| 負 債 計 | 1,209,601 | 1,208,610 | 990 |
| (資 本 の 部) | | | |
| 資 本 金 | 75,968 | 75,968 | |
| 資 本 剰 余 金 | 4,553 | 77,378 | 72,825 |
| 資 本 準 備 金 | 4,553 | 77,378 | 72,825 |
| 利 益 剰 余 金 | 4,384 | 72,825 | 68,441 |
| 利 益 準 備 金 | | 10,133 | 10,133 |
| 任 意 積 立 金 | | 6,520 | 6,520 |
| 別 途 積 立 金 | | 6,520 | 6,520 |
| 当期末処理損失() | 4,384 | 89,478 | 85,094 |
| 土地再評価差額金 | 98,929 | 98,834 | 94 |
| 株式等評価差額金 | 20,716 | 9,011 | 11,705 |
| 自 己 株 式 | 563 | 474 | 89 |
| 資 本 計 | 195,220 | 187,893 | 7,326 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 1,404,821 | 1,396,504 | 8,317 |

損 益 計 算 書

| 科 目 | 当 期 | 前 期 | 比較増減額 | 比較増減率 |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % |
| 鉄 道 事 業 | | | | |
| 営 業 収 益 | 1 0 2 , 1 5 2 | 1 0 3 , 3 4 6 | 1 , 1 9 3 | 1 . 2 |
| 営 業 費 | 8 2 , 2 2 5 | 8 4 , 0 9 5 | 1 , 8 6 9 | 2 . 2 |
| 営 業 利 益 | 1 9 , 9 2 7 | 1 9 , 2 5 0 | 6 7 6 | 3 . 5 |
| そ の 他 の 事 業 | | | | |
| 営 業 収 益 | 1 3 6 , 6 3 1 | 1 4 0 , 1 3 0 | 3 , 4 9 8 | 2 . 5 |
| 営 業 費 | 1 2 1 , 7 2 1 | 1 2 6 , 3 6 4 | 4 , 6 4 3 | 3 . 7 |
| 営 業 利 益 | 1 4 , 9 0 9 | 1 3 , 7 6 5 | 1 , 1 4 4 | 8 . 3 |
| 全 事 業 | | | | |
| 営 業 収 益 | 2 3 8 , 7 8 4 | 2 4 3 , 4 7 6 | 4 , 6 9 2 | 1 . 9 |
| 営 業 費 | 2 0 3 , 9 4 6 | 2 1 0 , 4 6 0 | 6 , 5 1 3 | 3 . 1 |
| 営 業 利 益 | 3 4 , 8 3 7 | 3 3 , 0 1 6 | 1 , 8 2 1 | 5 . 5 |
| 営 業 外 収 益 | 3 , 9 1 6 | 3 , 9 3 9 | 2 2 | 0 . 6 |
| 営 業 外 費 用 | 1 3 , 8 6 0 | 1 4 , 4 3 4 | 5 7 3 | 4 . 0 |
| 経 常 利 益 | 2 4 , 8 9 3 | 2 2 , 5 2 1 | 2 , 3 7 2 | 1 0 . 5 |
| 特 別 利 益 | 1 9 , 1 6 9 | 7 , 7 5 4 | 1 1 , 4 1 5 | 1 4 7 . 2 |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 1 , 3 6 5 | 4 9 4 | 8 7 0 | 1 7 6 . 1 |
| 工 事 負 担 金 等 受 入 額 | 1 6 , 3 9 2 | 5 , 4 2 9 | 1 0 , 9 6 3 | 2 0 1 . 9 |
| 有 価 証 券 売 却 益 | | 1 , 8 3 0 | 1 , 8 3 0 | 1 0 0 . 0 |
| 投 資 損 失 引 当 金 取 崩 益 | 6 2 7 | | 6 2 7 | — |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 取 崩 益 | 7 8 4 | | 7 8 4 | — |
| 特 別 損 失 | 5 0 , 6 7 9 | 1 5 2 , 5 7 8 | 1 0 1 , 8 9 9 | 6 6 . 8 |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 3 , 6 8 9 | 1 0 , 1 8 8 | 6 , 4 9 9 | 6 3 . 8 |
| 固 定 資 産 圧 縮 額 | 6 0 7 | 1 , 8 1 9 | 1 , 2 1 1 | 6 6 . 6 |
| 有 価 証 券 評 価 損 | | 3 , 1 5 2 | 3 , 1 5 2 | 1 0 0 . 0 |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 4 , 4 2 0 | 1 2 , 6 1 8 | 8 , 1 9 7 | 6 5 . 0 |
| 退 職 給 付 会 計 基 準 移 行 時 差 異 償 却 額 | | 2 , 2 7 0 | 2 , 2 7 0 | 1 0 0 . 0 |
| 早 期 退 職 割 増 金 | 7 , 3 6 5 | 1 , 6 3 7 | 5 , 7 2 7 | 3 4 9 . 7 |
| 投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額 | 2 2 , 6 2 9 | 1 0 6 , 9 1 4 | 8 4 , 2 8 5 | 7 8 . 8 |
| 事 業 整 理 損 失 | 2 , 7 2 6 | 6 , 2 9 9 | 3 , 5 7 2 | 5 6 . 7 |
| 事 業 整 理 損 失 引 当 金 繰 入 額 | 1 , 0 0 0 | 2 , 1 7 8 | 1 , 1 7 8 | 5 4 . 1 |
| 関 係 会 社 支 援 損 | 8 , 2 3 9 | 5 , 5 0 0 | 2 , 7 3 9 | 4 9 . 8 |
| 税 引 前 当 期 純 損 失 () | 6 , 6 1 5 | 1 2 2 , 3 0 2 | 1 1 5 , 6 8 6 | 9 4 . 6 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 6 0 | 2 0 | 4 0 | 2 0 0 . 0 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 2 , 3 8 6 | 4 8 , 5 5 0 | 4 6 , 1 6 4 | 9 5 . 1 |
| 当 期 純 損 失 () | 4 , 2 8 9 | 7 3 , 7 7 2 | 6 9 , 4 8 2 | 9 4 . 2 |
| 前 期 繰 越 利 益 | | 2 , 8 4 7 | 2 , 8 4 7 | 1 0 0 . 0 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額 | 9 4 | 1 8 , 5 5 3 | 1 8 , 4 5 9 | 9 9 . 5 |
| 当 期 未 処 理 損 失 () | 4 , 3 8 4 | 8 9 , 4 7 8 | 8 5 , 0 9 4 | 9 5 . 1 |

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法に基づく原価法

(2) その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法に基づく原価法

2. 販売土地建物の評価基準及び評価方法

個別法に基づく原価法

3. 有形固定資産の減価償却の方法

鉄道事業取替資産

取替法

その他の有形固定資産

定率法

ただし、平成 10 年度の法人税法の改正に伴い、平成 10 年 4 月 1 日以降取得した建物については、法人税法に定める定額法を採用しております。

4. 当社は、鉄道事業における連続立体交差等の高架化工事や踏切道路拡幅工事等を行うにあたり、地方公共団体等より工事費の一部として工事負担金等を受け入れております。

このうち、工事負担金等により取得した資産が当社にとって経済的価値の向上があると認められる場合（例えば高架化工事など）、工事負担金等相当額は直接減額せず、当該資産を取得原価で固定資産に計上しております。

一方、経済的価値の向上があると認められない場合、取得原価から工事負担金等相当額を直接減額したうえで、当該資産を固定資産に計上しております。

なお、損益計算書においては、工事負担金等受入額を特別利益に計上するとともに、固定資産の減額処理を行った場合、当該金額を固定資産圧縮額として特別損失に計上しております。

5. 貸倒引当金は、貸付金等債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

6. 事業整理損失引当金は、阪急西宮スタジアムの撤去や遊園事業からの撤退に伴う損失に備えるため、翌期の発生見込額を計上しており、商法施行規則第 43 条に規定する引当金であります。

7. 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10 年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

8. 投資損失引当金は、子会社及び関連会社の事業の損失に備えるため、その資産状態等を勘案し、出資金額及び貸付金額を超えて、当社が負担することとなる損失見込額を計上しており、商法施行規則第 43 条に規定する引当金であります。

9. 役員退職慰労引当金は、役員退職慰労金に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しておりましたが、退任役員及び在籍役員全員の慰労金辞退に伴い、これを取崩しております。

なお、役員退職慰労金制度についても、これを廃止しております。

10. 消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

11. 改正後の鉄道事業会計規則により作成しております。

損 失 処 理 案

| 科 目 | 当 期 | 前 期 |
|-------------------|-----------|-------------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 当 期 未 处 理 損 失 () | 4 , 3 8 4 | 8 9 , 4 7 8 |
| 損 失 处 理 額 | | |
| 別 途 積 立 金 取 崩 額 | | 6 , 5 2 0 |
| 利 益 準 備 金 取 崩 額 | | 1 0 , 1 3 3 |
| 資 本 準 備 金 取 崩 額 | 4 , 3 8 4 | 7 2 , 8 2 5 |
| 合 計 | 4 , 3 8 4 | 8 9 , 4 7 8 |
| 次 期 繰 越 損 失 | | |

リース取引

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

有価証券

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(当期末) (平成16年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 種類 | 貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
|--------|----------|--------|--------|
| 子会社株式 | 3,346 | 4,388 | 1,041 |
| 関連会社株式 | 26,883 | 50,594 | 23,710 |

(前期末) (平成15年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 種類 | 貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
|--------|----------|--------|-------|
| 子会社株式 | 3,324 | 1,997 | 1,326 |
| 関連会社株式 | 27,248 | 37,176 | 9,928 |

税効果会計

当期

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

| | | |
|------------------|---------|-----|
| 貸倒引当金損金算入限度超過額 | 7,004 | 百万円 |
| 有価証券評価損 | 3,179 | |
| 退職給付引当金損金算入限度超過額 | 5,913 | |
| 投資損失引当金 | 71,444 | |
| 事業整理損失引当金 | 421 | |
| 繰越欠損金 | 12,554 | |
| その他 | 835 | |
| 繰延税金資産合計 | 101,350 | |

(繰延税金負債)

| | | |
|-----------|--------|--|
| 株式等評価差額金 | 14,212 | |
| 繰延税金負債合計 | 14,212 | |
| 繰延税金資産の純額 | 87,137 | |

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

税引前当期純損失を計上しているため記載しておりません。

運 輸 成 績 表

| | | 収 入 | | | 人 員 | | |
|---------------|-------|------------|------------|-------|---------|---------|-------|
| | | 当 期 | 前 期 | 比較増減率 | 当 期 | 前 期 | 比較増減率 |
| | | 千円 | 千円 | % | 千人 | 千人 | % |
| 第 1 種 鉄道事業 | 定 期 外 | 57,623,512 | 57,926,104 | 0.5 | 283,580 | 284,155 | 0.2 |
| | 定 期 | 33,991,015 | 34,469,017 | 1.4 | 335,167 | 340,207 | 1.5 |
| | 通 勤 | 29,153,497 | 29,581,967 | 1.4 | 231,158 | 235,076 | 1.7 |
| | 通 学 | 4,837,518 | 4,887,050 | 1.0 | 104,008 | 105,131 | 1.1 |
| | 合 計 | 91,614,528 | 92,395,121 | 0.8 | 618,748 | 624,362 | 0.9 |
| 第 2 種 鉄道事業 | 定 期 外 | 975,709 | 1,006,363 | 3.0 | 8,259 | 8,485 | 2.7 |
| | 定 期 | 653,044 | 665,981 | 1.9 | 9,906 | 10,075 | 1.7 |
| | 通 勤 | 535,105 | 548,621 | 2.5 | 7,354 | 7,538 | 2.4 |
| | 通 学 | 117,939 | 117,359 | 0.5 | 2,551 | 2,536 | 0.6 |
| | 合 計 | 1,628,754 | 1,672,344 | 2.6 | 18,166 | 18,560 | 2.1 |
| 合 計 | 定 期 外 | 58,599,222 | 58,932,467 | 0.6 | 291,840 | 292,640 | 0.3 |
| | 定 期 | 34,644,060 | 35,134,998 | 1.4 | 345,073 | 350,282 | 1.5 |
| | 通 勤 | 29,688,602 | 30,130,588 | 1.5 | 238,513 | 242,614 | 1.7 |
| | 通 学 | 4,955,457 | 5,004,410 | 1.0 | 106,559 | 107,668 | 1.0 |
| | 合 計 | 93,243,283 | 94,067,466 | 0.9 | 636,914 | 642,923 | 0.9 |

(注) 1. 収入は千円未満を、人員は千人未満をそれぞれ切り捨てて表示しております。

2. 第1種鉄道事業の定期外収入については、手小荷物収入を含んでおります。

事業別損益比較表

| | 当 期 | 前 期 | 比較増減額 | 比較増減率 |
|------------|---------|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % |
| 鉄道事業営業収益 | 102,152 | 103,346 | 1,193 | 1.2 |
| 運輸収入 | 93,243 | 94,067 | 824 | 0.9 |
| 運輸雑収 | 8,909 | 9,278 | 369 | 4.0 |
| 鉄道事業営業費 | 82,225 | 84,095 | 1,869 | 2.2 |
| 鉄道事業営業利益 | 19,927 | 19,250 | 676 | 3.5 |
| その他の事業営業収益 | 136,631 | 140,130 | 3,498 | 2.5 |
| 分譲事業 | 30,279 | 27,945 | 2,333 | 8.3 |
| 賃貸事業 | 39,125 | 39,693 | 567 | 1.4 |
| 流通事業 | 42,064 | 41,216 | 848 | 2.1 |
| その他事業 | 25,162 | 31,275 | 6,112 | 19.5 |
| その他の事業営業費 | 121,721 | 126,364 | 4,643 | 3.7 |
| 分譲事業 | 31,810 | 28,298 | 3,511 | 12.4 |
| 賃貸事業 | 25,780 | 27,589 | 1,808 | 6.6 |
| 流通事業 | 40,092 | 39,142 | 949 | 2.4 |
| その他事業 | 24,038 | 31,334 | 7,295 | 23.3 |
| その他の事業営業利益 | 14,909 | 13,765 | 1,144 | 8.3 |
| 分譲事業 | 1,530 | 352 | 1,178 | 333.9 |
| 賃貸事業 | 13,345 | 12,104 | 1,240 | 10.3 |
| 流通事業 | 1,971 | 2,073 | 101 | 4.9 |
| その他事業 | 1,124 | 58 | 1,183 | — |

役員 の 異 動

(1) 新任取締役候補

- 石 川 博 志 (いしかわ ひろし) (現 関西電力株式会社相談役)
- 小 島 弘 (おじま ひろし) (現 株式会社阪急交通社代表取締役社長)
- 河 田 一 彦 (かわた かずひこ) (現 株式会社新阪急ホテル代表取締役社長)
- 島 田 隆 史 (しまだ たかし) (現 当社不動産事業本部副本部長
兼不動産開発部長)

(2) 退任予定取締役

- 小 林 庄 一 郎 (こばやし しょういちろう) (現 取締役
現 関西電力株式会社顧問)
- 植 田 紳 爾 (うえた しんじ) (現 取締役
現 宝塚歌劇団理事長)
- 高 寺 清 (たかてら きよし) (現 取締役
現 株式会社ステーションファイナンス代表取締役会長
現 株式会社ステーションネットワーク関西代表取締役社長)
- 山 本 光 一 (やまもと みつかづ) (現 取締役
現 株式会社阪急ファシリティーズ代表取締役社長)

個別決算発表・補足資料

1. 業績の推移

(単位：百万円)

| | 17年3月期(予想) | 16年3月期(実績) | 比較 |
|-----------------|------------|------------|--------|
| 鉄道事業営業収益 | 101,500 | 102,152 | 652 |
| 運輸収入 | 92,300 | 93,243 | 943 |
| 運輸雑収 | 9,200 | 8,909 | 291 |
| その他の事業営業収益 | 129,200 | 136,631 | 7,431 |
| 分譲事業 | 16,800 | 30,279 | 13,479 |
| 賃貸事業 | 39,200 | 39,125 | 75 |
| 流通事業 | 49,200 | 42,064 | 7,136 |
| その他事業 | 24,000 | 25,162 | 1,162 |
| 全事業営業収益 | 230,700 | 238,784 | 8,084 |
| 鉄道事業営業費 | 79,100 | 82,225 | 3,125 |
| その他の事業営業費 | 115,300 | 121,721 | 6,421 |
| 全事業営業費 | 194,400 | 203,946 | 9,546 |
| 鉄道事業営業利益 | 22,400 | 19,927 | 2,473 |
| その他の事業営業利益 | 13,900 | 14,909 | 1,009 |
| 分譲事業 | 2,700 | 1,530 | 1,170 |
| 賃貸事業 | 13,700 | 13,345 | 355 |
| 流通事業 | 2,200 | 1,971 | 229 |
| その他事業 | 700 | 1,124 | 424 |
| 全事業営業利益 | 36,300 | 34,837 | 1,463 |
| 経常利益 | 25,000 | 24,893 | 107 |
| 当期純利益又は当期純損失() | 8,400 | 4,289 | 12,689 |

2. 運輸成績表(第1種)

(単位：百万円、千人)

| | 17年3月期(予想) | 16年3月期(実績) | 比較 |
|--------|------------|------------|-------|
| 定期外収入 | 57,400 | 57,623 | 223 |
| 定期収入 | 33,200 | 33,991 | 791 |
| 運輸収入合計 | 90,600 | 91,614 | 1,014 |
| 定期外人員 | 280,700 | 283,580 | 2,880 |
| 定期人員 | 328,500 | 335,167 | 6,667 |
| 旅客人員合計 | 609,200 | 618,748 | 9,548 |

3. 金融収支

(単位：百万円)

| | 17年3月期(予想) | 16年3月期(実績) | 比較 |
|-----------|------------|------------|-------|
| 受取利息及び配当金 | 1,400 | 1,497 | 97 |
| 支払利息 | 12,900 | 11,983 | 917 |
| 金融収支 | 11,500 | 10,485 | 1,015 |

4. 有利子負債

(単位：百万円)

| | 16年3月期末(実績) | 15年3月期末(実績) | 比較 |
|-------------|-------------|-------------|--------|
| 借入金 | 610,457 | 585,279 | 25,177 |
| 社債 | 218,180 | 190,000 | 28,180 |
| コマーシャル・ペーパー | 3,000 | 45,000 | 42,000 |
| 計 | 831,637 | 820,279 | 11,357 |

5. 設備投資

(単位：百万円)

| | 17年3月期(予想) | 16年3月期(実績) | 比較 |
|--------|------------|------------|-------|
| 鉄道事業 | 6,600 | 7,363 | 763 |
| その他の事業 | 10,600 | 9,133 | 1,467 |
| 各事業関連 | 1,600 | 798 | 802 |
| 計 | 18,800 | 17,294 | 1,506 |

・主な設備投資

[16年3月期(実績)]

- ・山田西阪急ビル「デュー阪急山田」新設
- ・駅施設改修ほかサービス向上
- ・正雀工場更新検査場増築工事
- ・通信設備ほか電気関係
- ・橋梁改良、軌道改良ほか線路関係
- ・豊中高架下店舗「T i o 阪急豊中」第3期・北ブロック新設

[17年3月期(予想)]

- ・ICカード対応設備導入
- ・宝塚商業ゾーン新設
- ・書店・コンビニ他直営店舗新設
- ・駅舎改良・昇降機設備整備他サービス向上
- ・変電所整流器設備更新他電気設備関係

6. 減価償却額

(単位：百万円)

| 17年3月期(予想) | 16年3月期(実績) | 比較 |
|------------|------------|-----|
| 19,700 | 19,055 | 645 |